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KẾ HOẠCH 

Ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường, làm 

 đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

 Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND huyện Bắc 

Sơn về Ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường, làm đường 

giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão 

năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã Bắc Quỳnh xây dựng kế hoạch ra quân đầu xuân làm thủy 

lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, tổ chức 

“Tết trông cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, xuân Quý Mão năm 2023`trên địa bàn xã cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

Tạo khí thế phấn khởi, thi đua lao động, sản xuất trong toàn Đảng, toàn quân và 

Nhân dân trên địa bàn ngay từ những ngày đầu năm, góp phần thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của xã trong năm 2023. 

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của Nhân dân về 

công tác thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn, quản 

lý bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ môi trường sinh thái gắn với xây dựng nông thôn 

mới nâng cao. 

2. Yêu cầu. 

Các thôn trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh 

mẽ để tổ chức lễ ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường, 

làm đường giao thông, trồng cây đầu xuân năm 2023. 

Tổ chức tuyên truyền vận động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, công nhân viên 

chức đoàn viên, thanh niên, học sinh tích cực tham gia sôi nổi, đạt được hiệu quả cao. 

Việc tổ chức hoạt động ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi 

trường, làm đường giao thông nông thôn, tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” phải thiết thực, gắn với việc triển khai các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023 của địa phương. 

Riêng đối với hoạt động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” các thôn cần lựa 

chọn các điểm trồng để thuận lợi cho chăm sóc, theo dõi sau trồng; có thể chọn các khu 

vực như: Cơ quan, trường học, khu di tích, khu nhà văn hóa, đường liên thôn, ngõ xóm 

phù hợp ...  



Tất cả các thôn đều phải tổ chức hoạt động ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt 

và vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, tổ chức “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ”. Các hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực, đảm bảo an 

toàn, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, mảnh mẽ để lễ ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước 

sinh hoạt và vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây xuân Quý 

Mão năm 2023 đạt kết quả cao nhất. 

II. NỘI DUNG. 

1. Công tác tuyên truyền. 

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức ra quân làm 

thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và thực 

hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, công tác trồng rừng, bảo vệ 

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, động 

viên các cấp, các ngành tích cực tham gia, nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp 

nhân dân gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường sinh thái. 

2. Nội dung thực hiện: 

2.1. Ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường:  

Tùy theo hiện trạng thực tế các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa, khắc 

phục trong đợt ra quân đầu xuân: 

Kiểm tra các phai đập, các tuyến mương cần tu sửa và tổ chức nạo vét, phát quang 

toàn bộ hệ thống kênh mương, tu sửa thủy lợi nhỏ và các nhóm hộ kiên cố các tuyến 

mương tưới theo kế hoạch đã đăng ký xi măng của thôn. 

Tổ chức vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chuồng trại chăn nuôi, tạo môi trường 

xanh sạch đẹp. 

2.2. Làm đường giao thông nông thôn. 

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào làm đường giao thông nông thôn đầu xuân Quý 

Mão năm 2023 tu sửa phát quang đường làng ngõ xóm, trục đường nội đồng, đường ra 

khu sản xuất. 

2.3 Trồng cây đầu xuân. 

Mỗi thôn chọn 1- 2 điểm để trồng cây lâu năm, cây cảnh quan, trong đó ưu tiên 

trồng cây hoa Đào tại các địa điểm Cơ quan, trường học, khu di tích, khu nhà văn hóa, 

đường liên thôn, ngõ xóm phù hợp...; (Còn giống cây hoa đào thì các thôn, trường học 

tự túc giống cây để trồng).   

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

Thời gian ra quân: Để công tác tổ chức ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và 

vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và thực hiện phong trào “Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023 đạt hiệu quả cao, trước tiên cần 

làm tốt công tác chuẩn bị, dự kiến thời gian hợp lý, thông tin phát động kịp thời. Các 

thôn căn cứ điều kiện thực tế của thôn để ấn định thời gian triển khai, chia làm 2 đợt. 

+ Đợt 1: Thực hiện trước Tết Nguyên đán. 

1. Làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường: . 
- Kiểm tra các phai đập, các tuyến mương cần tu sửa và tổ chức nạo vét, phát 

quang toàn bộ hệ thống kênh mương, tu sửa thủy lợi nhỏ và các nhóm hộ kiên cố các 

tuyến mương tưới theo kế hoạch đã đăng ký xi măng của thôn. 



- Tổ chức vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chuồng trại chăn nuôi, tạo môi trường 

xanh sạch đẹp. 

2. Công tác làm đường giao thông. 

- Các thôn tổ chức phát quang đường làng ngõ xóm, tư sửa đường nội đồng, 

đường ra khu sản xuất. 

- Các thôn đăng ký địa điểm ra quân gửi về UBND xã trước ngày 13/01/2023. 

+  Đợt 2. Thực hiện sau Tết Nguyên đán Quý Mão ngày 27 tháng 01 năm 2023 

(Tức ngày 06 tháng Giêng năm Quý Mão). 

Các thôn chọn các địa điểm để tổ chức đồng loạt ra quân đầu xuân làm thủy lợi, 

làm đường giao thông nông thôn và trồng cây đầu xuân. 

- Thời gian các thôn đồng loạt ra quân buổi sáng từ 8 giờ 00 ngày 27 tháng 01 

năm 2023 (Tức ngày 06 tháng Giêng năm Quý Mão). 

- Buổi chiều: ngày 27 tháng 01 năm 2023(Tức ngày 06 tháng Giêng năm Quý 

Mão) các thôn tổ chức tết trồng cây đầu xuân. 

- Lưu ý tại các điểm ra quân các thôn cần phải có ít nhất từ 03 cờ tổ quốc trở lên. 

4. Thời gian báo cáo kết quả ra quân. 

- Buổi sáng: Báo cáo nhanh về UBND xã Bắc Quỳnh qua số điện 0822888667 

vào lúc 9 giờ 00 phút ngày 27 tháng 01 năm 2023 (Tức ngày 06 tháng Giêng năm Quý 

Mão). 

- Buổi chiều: Báo cáo nhanh về UBND xã Bắc Quỳnh qua số điện 0822888667 

vào lúc 15 giờ 00 phút ngày 27 tháng 01 năm 2023 (Tức ngày 06 tháng Giêng năm 

Quý Mão). 

Sáng: ngày 27 tháng 01 năm 2023 (Tức ngày 07 tháng Giêng năm Quý Mão). 

Các thôn báo cáo bằng văn bản về UBND xã Bắc Quỳnh trước 8 giờ (Báo cáo số liệu 

theo biểu mẫu gửi kèm) để tổng hợp báo cáo UBND huyện.  

Trên cơ sở kế hoạch này, để tổ chức thực hiện tốt, có hiệu quả các nội dung ra 

quân đầu xuân làm thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn, “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023.  

Ủy ban nhân dân xã Bắc Quỳnh đề nghị các ngành đoàn thể, các thôn chủ động 

phối hợp tổ chức thực hiện tôt các nội dung kế hoạch ra quân đầu xuân năm 2023.  

          Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc xin liên hệ với UBND xã để 

phối hợp xem xét giải quyết và tổ chức thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện;                                                                    

-TT.Đảng uỷ, HĐND(B/c);                                                            

- CT, PCT UBND 

- Bí thư các chi bộ; 

- Trưởng các thôn; 

- Trưởng các ngành đoàn thể; 

- Lưu: VP.   

 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Đình Đường 

 

 



THÔN .................................................... 

 

MẪU BÁO CÁO 

Công tác ra quân đầu xuân làm thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn, Tết 

trồng cây đầu xuân 

 

Số 

TT 
Các công trình Đơn vị tính Khối lượng Ghi chú 

I Công tác làm thủy lợi    

1 Chiều dài nạo vét mương m   

2 Khối lượng đào đắp đất, đá m3   

3 Phát quang bờ mương m2   

4 Số người huy động người   

5 Khai thác đá m3   

6 Khai thác cát m3   

7 Xi măng sử dụng Tấn   

II Làm đường giao thông    

1 Chiều dài tu sửa m   

2 Chiều dài đổ bê tông mặt đường m   

3 Chiều rộng m   

4 Khai thác cát m3   

5 Khai thác đá hộc m3   

6 Khai thác đá 1x2 m3   

7 Khối lượng đào đắp đất, đá m3   

8 Phát quang tầm nhìn m2   

9 Xi măng sử dụng tấn   

10 Số người huy động người   

III Trồng cây nhân dân Cây   

Cây ăn quả các loại Cây   

 Cây   

 Cây   

    

    

Cây lâm nghiệp Cây   

 Cây   

    

    

 Cây   

Các công tác khác..................................................................................................... 

.................................................................................................................................... 

                                                                      Bắc Quỳnh, ngày      tháng 02 năm 2023 

                                                                                 NGƯỜI LẬP BÁO CÁO                                                                                                                                                                                                                                        
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